香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何
部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國中車股份有限公司
CRRC CORPORATION LIMITED
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代碼：1766）

海外監管公告

此海外監管公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條發出。

茲載列中國中車股份有限公司（「本公司」）在上海證券交易所網站刊登的《中國中車股
份有限公司2025年度日常關聯交易及金融服務關聯交易預計公告》，僅供參閱。

承董事會命
中國中車股份有限公司

董事長
孫永才

中國•北京
2025年3月31日

於本公告日期，本公司的執行董事為孫永才先生及王銨先生；獨立非執行董事為史
堅忠先生、翁亦然先生及魏明德先生；職工董事為易冉女士。

1

证券代码：601766（A 股） 股票简称：中国中车（A 股） 编号：临 2025-019

证券代码：  1766（H 股） 股票简称：中国中车（H 股）

中国中车股份有限公司

2025 年度日常关联交易及金融服务关联交易预计公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担法律责任。

重要内容提示：

⚫ 本次关联交易对公司的影响：本次关联交易不存在损害公司及中小股东

利益的情形，对公司本期以及未来财务状况、经营成果没有不利影响，不会对关

联人形成较大的依赖。

一、关联交易基本情况

（一）关联交易概述

为了规范中国中车股份有限公司（以下简称“公司”）及/或其下属企业与中

国中车集团有限公司（以下简称“中车集团”）及/或其下属企业（不含公司及其

下属企业，下同）之间的关联交易往来，公司已与中车集团签署产品和服务互供

框架协议、固定资产及房屋租赁框架协议。为便于中车财务有限公司（以下简称

“财务公司”）为中车集团提供金融服务并规范财务公司与中车集团之间的关联

交易往来，财务公司已与中车集团签署金融服务框架协议，并依据协议向中车集

团提供存款、信贷及经原中国银行业监督管理委员会（现国家金融监督管理总局）

批准的可从事的其他金融服务。

（二）关联交易履行的审议程序

2024 年 3 月 28 日，公司召开第三届董事会第二十三次会议，审议通过了《关

于中国中车股份有限公司与中国中车集团有限公司签署日常关联交易协议的议案》

和《关于中车财务有限公司与中国中车集团有限公司签署〈金融服务框架协议〉

的议案》，关联董事已回避表决。具体内容详见公司于 2024 年 3 月 29 日披露的

2

《中国中车关于签署关联交易框架协议暨日常关联交易预计的公告》（编号：临

2024-013）、《中国中车股份有限公司关于签署〈金融服务框架协议〉暨金融服

务关联交易预计的公告》（编号：临 2024-014）和《中国中车第三届董事会第二

十三次会议决议公告》（编号：临 2024-008）。

公司独立董事事先召开了独立董事专门会议，审议通过了《关于中国中车股

份有限公司与中国中车集团有限公司签署日常关联交易协议的议案》，认为：该

等关联交易主要是基于公司与关联方长期形成的业务关系、为保持生产经营的连

续性所需，相关交易的上限合理，交易价格公允，不存在损害公司及非关联股东、

特别是中小股东利益的情形；相关协议内容符合有关法律法规及规范性文件的规

定；同意将该议案提交公司董事会审议，并于董事会审议通过后提交 2023 年年度

股东大会审议；审议通过了《关于中车财务有限公司与中国中车集团有限公司签

署〈金融服务框架协议〉的议案》，认为：财务公司作为一家经原中国银行业监

督管理委员会批准成立并从业的非银行金融机构，其在经营范围内为公司控股股

东中车集团提供金融服务符合有关法律法规及规范性文件的规定；本项关联交易

有利于提高公司的资金使用效率、减少结算费用、降低利息支出、获得资金支持，

符合公司经营发展需要，定价公允且交易上限公平合理，不存在损害公司及其他

股东特别是中小股东利益的情形；相关协议内容符合有关法律法规及规范性文件

的规定；同意将该议案提交公司董事会审议，并于董事会审议通过后提交 2023

年年度股东大会审议。

2024 年 6 月 18 日，公司召开 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于中国

中车股份有限公司与中国中车集团有限公司签署日常关联交易协议的议案》和《关

于中车财务有限公司与中国中车集团有限公司签署〈金融服务框架协议〉的议案》，

关联股东已回避表决。具体内容详见公司于 2024 年 6 月 19 日披露的《中国中车

2023 年年度股东大会决议公告》（编号：临 2024-029）。

（三）2024 年度日常关联交易和金融服务关联交易的预计和执行情况

1. 产品和服务互供框架协议项下的日常关联交易

单位：人民币万元

关联交易类别 关联人 2024年预计发生金额 2024年实际发生金额

向关联人销售产品及

提供服务

中车集团及 /或其

下属企业
800,000 47,616.4

向关联人采购产品及

采购服务

中车集团及 /或其

下属企业
400,000 85,251.4

合计 1,200,000 132,867.8

3

2024 年实际发生金额小于预计发生金额，主要原因是中车集团及/或其下属

企业的业务规模拓展进度晚于预期，以及公司对与中车集团及/或其下属企业之间

的关联交易进行严格控制所致。

2. 房屋租赁框架协议下的日常关联交易

单位：人民币万元

关联交易类别 关联人 2024年预计发生金额 2024年实际发生金额

向关联人租入固定资

产及房屋

中车集团及 /或其

下属企业
50,000 8,110.0

向关联人租出固定资

产及房屋

中车集团及 /或其

下属企业
20,000 69.2

合计 70,000 8,179.2

3. 金融服务关联交易

单位：人民币亿元

服务项目 额度说明
2024年预计发

生金额

2024年实际发

生金额

存款服务

中车集团及其下属企业（但不包括公司及

其各级附属公司）于财务公司存置的每日

存款余额（含应计利息）

220 52.8

贷款服务

中车集团及其下属企业（但不包括公司及

其各级附属公司）自财务公司获得的每日

贷款余额（含应计利息）

170 20.2

其他金融服务 其他金融服务每年所收取的服务费用 0.24 0

关联交易的预计金额需要保持各种可能情况下的最大限度的灵活性，财务公

司严格监测和控制各项服务项目的发生额，保证服务项目实际发生额不超过最高

限额，同时由于 2024 年国际国内经济环境变化，中车集团下属企业信贷需求未达

到预计的金额。

（四）2025 年度日常关联交易和金融服务关联交易预计金额和类别

1. 产品和服务互供框架协议项下的日常关联交易

4

单位：人民币万元

关联交易类别 关联人 2025年预计发生金额
截至 2025年 2月 28日

实际发生额

向关联人销售产品及提

供服务

中车集团及 /或

其下属企业
700,000 3,047.8

向关联人采购产品及采

购服务

中车集团及 /或

其下属企业
400,000 7,365.6

合计 1,100,000 10,413.4

公司将积极布局在战略性新兴产业的投入，与中车集团及/或其下属企业业务

相关或配套的业务需求将有较大的增长。

2. 房屋租赁框架协议下的日常关联交易

单位：人民币万元

关联交易类别 关联人 2025年预计发生金额
截至 2025年 2月 28日

实际发生额

向关联人租入固定资产

及房屋

中车集团及 /或

其下属企业
50,000 420.6

向关联人租出固定资产

及房屋

中车集团及 /或

其下属企业
20,000 0

合计 70,000 420.6

3. 金融服务关联交易

单位：人民币亿元

服务项目 额度说明
2025年预

计发生金额

截至 2025

年 2月 28

日实际发生

额

存款服务

中车集团及其下属企业（但不包括公司及其各级

附属公司）于财务公司存置的每日存款余额（含

应计利息）

200 46.8

贷款服务

中车集团及其下属企业（但不包括公司及其各级

附属公司）自财务公司获得的每日贷款余额（含

应计利息）

100 0.3

其他金融服

务
其他金融服务每年所收取的服务费用 0.22 0

中车集团未来战略性新兴产业的投入，预计将成为财务公司存贷款业务新的

增长点；及对中车集团及/或其下属企业未来信贷服务的潜在需求保持最大限度的

灵活性。

5

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

中车集团系由原中国北方机车车辆工业集团公司（以下简称“北车集团”）

采取吸收合并的方式与原中国南车集团公司（以下简称“南车集团”）合并而来。

北车集团系经国务院以《国务院关于组建中国北方机车车辆工业集团公司有关问

题的批复》（国函〔2002〕18 号）批准、从原中国铁路机车车辆工业总公司分立

重组的国有独资大型集团公司，是经国务院批准的国家授权投资的机构，由国务

院国有资产监督管理委员会直接管理。

2015 年 8 月，经国务院同意、国务院国有资产监督管理委员会以《国务院国

资委关于中国北方机车车辆工业集团公司与中国南车集团公司重组的通知》（国

资发改革〔2015〕102 号）批准，北车集团与南车集团合并，合并完成后，北车

集团存续并更名为“中国中车集团公司”。2015 年 9 月 24 日，北车集团已就本

次合并办理完毕工商变更登记手续，变更后名称为“中国中车集团公司”，变更

后注册资本为人民币 2,300,000 万元。

2017 年 9 月，经国务院国有资产监督管理委员会以《关于中国中车集团公司

改制有关事项的批复》（国资改革﹝2017﹞1015 号）批准，中车集团由全民所有

制企业改制为国有独资公司，改制后中车集团名称为“中国中车集团有限公司”，

由国务院国有资产监督管理委员会代表国务院履行出资人职责，变更后注册资本

为人民币 2,300,000 万元。

中车集团统一社会信用代码为 91110000710929930X，住所及主要办公地址为

北京市丰台区芳城园一区 15 号楼，法定代表人为孙永才，注册资金为人民币

2,300,000 万元，企业性质为国有独资公司，主营业务为轨道交通装备及重要零部

件的研发、制造、销售、修理和租赁，以及依托轨道交通装备专有技术的延伸产

业。

截至 2023 年 12 月 31 日，中车集团的资产总额为人民币 54,370,354 万元、负

债总额为人民币 33,286,208 万元、资产净额为人民币 21,084,145 万元、2023 年营

业收入为人民币 24,437,305 万元、净利润为人民币 1,438,942 万元、资产负债率为

61.22%。截至 2024 年 9 月 30 日，中车集团的资产总额为人民币 57,476,203 万元、

负债总额为人民币 35,422,277 万元、资产净额为人民币 22,053,927 万元，2024 年

前三季度营业收入为人民币 15,844,230 万元、净利润为人民币 940,853 万元、资

产负债率为 61.63%。中车集团不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

6

（二）与上市公司的关联关系

截至本公告披露日，中车集团合计持有公司 14,765,441,250 股股份（包括 A

股股份 14,587,578,250 股，H 股股份 177,863,000 股），约占公司已发行股份总数

的 51.45%，为公司的控股股东。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

公司与中车集团的前期同类关联交易执行情况良好，中车集团依法存续且经

营正常，财务状况较好，具备履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）日常关联交易

公司与中车集团于 2024 年 3 月 28 日签署了《中国中车集团有限公司与中国

中车股份有限公司产品和服务互供框架协议》《中国中车集团有限公司与中国中

车股份有限公司固定资产及房屋租赁框架协议》。

1.《中国中车集团有限公司与中国中车股份有限公司产品和服务互供框架协

议》的主要内容及定价依据

（1） 交易内容：公司及/或其附属公司向中车集团及/或其下属企业销售原

材料、配件、零部件、设备、包装材料、车辆、能源等产品，提供修理、安装、

培训、加工、绿化、安保、卫生、工程承包、项目运营、业务咨询等服务；中车

集团及/或其下属企业向公司及/或其附属公司销售原材料、配件、零部件、设备、

包装材料等产品，提供修理、安装、培训、加工、绿化、安保、卫生、工程承包、

项目运营、业务咨询等服务。

（2）交易原则：

1）在第三方提供产品和服务的条件相同时，优先向另一方获取产品和服务。

2）在第三方采购产品和服务的条件相同时，优先向另一方提供产品和服务。

3）在一方与另一方进行的任何提供产品和服务的交易中，任何一方均不得:

以较其向第三方提供产品和服务更差的条款向另一方提供该等产品和服务；以较

其向第三方提供产品和服务更差的条款从另一方采购该等产品和服务。

4）产品和服务互供框架协议的签订并不影响双方自主选择交易对象，与第三

方进行交易。如果第三方能按照优于协议项下一方的价格条件提供相同或相似产

品和服务，则另一方有权从该第三方采购产品和服务。

7

（3）定价原则：凡有政府定价的，执行政府定价；凡没有政府定价，但有政

府指导价的，执行政府指导价；凡没有政府定价和政府指导价的，执行市场价(含

招标价）；如果前三种价格都没有或无法在实际交易中适用以上定价原则的，执

行协议价。该协议价应按照合理成本加合理利润而确定。合理成本是双方协商认

可的提供产品和服务所发生的实际成本和费用。除非双方另行协商确定，合理利

润是合理成本乘以同行业平均利润率。

（4）协议生效及有效期：在符合产品和服务互供框架协议有关约定的前提下，

经双方授权代表签字并加盖公章，且经双方依据相关法律法规规定履行完毕适当

的批准程序（如适用）后，有效期自 2025 年 1 月 1 日起至 2027 年 12 月 31 日止。

2．《中国中车集团有限公司与中国中车股份有限公司固定资产及房屋租赁框

架协议》的主要内容及定价依据

（1）租赁固定资产及房屋范围：公司及/或其附属公司与中车集团及/或其下

属企业按照固定资产及房屋租赁框架协议的约定将其各自拥有的固定资产及房屋

租赁给对方。

（2）租金及税费：具体固定资产及房屋的租金价格由双方经协商并参照租赁

固定资产及房屋所在地当时市场价格确定；出租方负责办理租赁期间该租赁固定

资产及房屋的税种税费及其他法定税费的缴纳手续和承担有关税费。

（3）协议生效及有效期：在符合固定资产及房屋租赁框架协议有关约定的前

提下，经双方授权代表签字并加盖公章，且经双方依据相关法律法规规定履行完

毕适当的批准程序（如适用）后，有效期自 2025 年 1 月 1 日起至 2027 年 12 月

31 日止。

（二）金融服务关联交易

财务公司与中车集团于 2024 年 3 月 28 日签署了《中国中车集团有限公司与

中车财务有限公司金融服务框架协议》，协议所指中车集团包括中车集团及其各

级附属公司及联系人，但不包括公司及其各级附属公司。协议主要内容及定价依

据如下：

1.服务内容及定价依据

（1）财务公司为中车集团提供存款服务、信贷服务及其他金融服务（包括但

不限于提供财务顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；办理交易款项的收付；

办理委托贷款、债券承销；办理资金结算与收付；提供存款证明、资信证明、结

售汇、担保、票据承兑等服务）。

8

（2）财务公司向中车集团支付的存款利率，应参照中国人民银行就同种类存

款规定的同期基准利率确定，并应不高于同期银行业金融机构向中车集团或同等

条件第三方吸收同种类存款所确定的利率。

（3）财务公司向中车集团提供信贷服务，利率或费率应参照中国人民银行就

同种类业务规定的贷款市场报价利率（LPR）或费率确定，并应不低于同期银行

业金融机构向中车集团或同等条件第三方办理同种类信贷业务所确定的利率或费

率。

（4）财务公司就提供其他金融服务向中车集团收取的费用，凡中国人民银行

或国家金融监督管理总局有该类型服务收费标准的，应符合相关规定，并且参照

国内主要商业银行就同类金融服务所收取的费用水平。

2.协议期限

协议经双方签署并经过相关法律程序后，于 2025 年 1 月 1 日起生效，有效期

至 2027 年 12 月 31 日止。

3.风险评估及控制措施

（1）中车集团的声明及承诺

1）中车集团在与财务公司办理具体金融服务时，应提交真实、合法、完整的

资料和证明；中车集团使用财务公司业务系统，应严格遵守财务公司的规定及要

求，并对获取的相关资料和密钥承担保密及保管责任。

2）中车集团同意，在其与财务公司履行协议期间发生的任何重大变化，包括

但不限于股权或控制权、经营范围、注册资本等的变化，须及时与财务公司进行

通报和交流；且双方同意在未正式公布前须遵守保密责任。

3）中车集团同意，在出现如下情形之一的，须及时通知财务公司，并配合财

务公司启动风险应急处置程序。

①中车集团在财务公司贷款业务虽未到期，但已出现欠息情况；

②中车集团在财务公司贷款业务出现逾期情况；

③中车集团董事或高级管理人员涉及严重违纪、刑事案件等重大事项；

④中车集团发生经营风险；

⑤中车集团在其他金融机构贷款业务出现逾期情况；

9

⑥中车集团出现其他可能对财务公司贷款业务带来安全隐患的重大事项。

4）中车集团未能按时足额向财务公司归还信贷业务产生相关债项的，财务公

司有权终止《中国中车集团有限公司与中车财务有限公司金融服务框架协议》，

并可按照法律规定对中车集团应还财务公司的债项与中车集团在财务公司的存款

进行抵销。

（2）财务公司的声明及承诺

1）财务公司在办理各项业务时，将提供快捷、优质、优惠的服务，并对中车

集团的监督、质询、批评和投诉给予高度重视和迅速妥善的处理。

2）如出现金融业务风险，财务公司应采取积极措施进行风险自救，避免风险

扩散和蔓延。具体措施包括但不限于：

①暂缓或停止发放新增贷款；

②提前收回贷款；

③对未到期的贷款寻求机会转让给其他金融机构以便及时收回贷款本息；

④卖出持有的货币基金或其他投资资产。

3）财务公司保障中车集团存款的资金安全，在中车集团提出资金需求时在其

存款限额内及时足额予以兑付。财务公司未能按时足额向中车集团支付存款的，

中车集团有权终止《中国中车集团有限公司与中车财务有限公司金融服务框架协

议》，并可按照法律规定对财务公司应付中车集团的存款与中车集团在财务公司

的贷款（如有）进行抵销及追讨有关差额（如有）及补偿。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与关联方之间发生的日常关联交易及金融服务关联交易遵循了公开、公

平、公正的原则，有利于公司的日常生产经营；有利于提高公司的资金使用效率、

减少结算费用、降低利息支出、获得资金支持，符合公司经营发展需要。该等关

联交易不存在损害公司及中小股东利益的情形，对公司本期以及未来财务状况、

经营成果没有不利影响。

特此公告。

中国中车股份有限公司董事会

2025 年 3 月 31 日